
REGISTRO GENERALE N. 443 del 27/11/2021 

 

COMUNE DI ARIELLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

II SETTORE -  AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 27/11/2021 

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 27/11/2021 
PROPOSTA N. 512 del 27/11/2021 

 
OGGETTO: Impegno in favore della ditta Tinn Srl per fornitura sistema informativo TINN in cloud - 

CIG:Z9E30F21C6 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Tenuto conto che nel pieno rispetto delle linee guida di Agid occorre procedere alla digitalizzazione degli 

enti pubblici; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 

apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

– le modalità di scelta del contraente; 

 

Precisato che il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la massima semplificazione dell’iter 

amministrativo di un significativo numero di procedimenti, a favore del cittadino; 

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato. 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 solo per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 

citato decreto-legge n. 95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che11 Barrare l’opzione che interessa.: 

 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi 

in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 27/11/2021 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006) (come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018); 

Ritenuta pertanto necessaria l’acquisizione in via autonoma del servizio in oggetto; 

Considerato che I software prodotti da TINN sono certifcati da AgID e disponibili sul marketplace Cloud 

della PA al seguente URL: https://cloud.italia.it/marketplace/service/698. 

L’adozione della piattaforma software TINN consentirà all’Ente notevoli vantaggi, in particolare ci preme 

sottolineare: 

 Riduzioni di costi: Esternalizzare applicazioni software e dati permette di ridurre i costi dell’hardware, del 

software e della loro manutenzione. 

 

 Miglioramento dell’efficienza operativa degli ambienti ICT: Il Cloud rende l’attività lavorativa dell’Ente 

molto più rapida, agile e flessibile. Il lavoro degli operatori può poi essere coordinato anche a migliaia di 

chilometri di distanza, con la possibilità di mantenere le postazioni con i dati sempre nello stesso luogo, 

limitando al minimo le risorse computazionali locali (smartworking). 

 

 Migliore erogazione dei servizi a cittadini e imprese: Trattandosi di programmi e dati online, non si è 

vincolati a utilizzare particolari hardware o determinate configurazioni di rete, ma è sufficiente qualsiasi 

dispositivo fisso o mobile capace di collegamento internet attraverso un browser qualsiasi. 

 

 Software sempre aggiornato: I servizi Cloud sono progettati per essere fruibili tramite internet. Per 

rimanere sul mercato, i fornitori devono aggiornare i propri servizi per supportare le ultime versioni dei 

browser, i sistemi operativi e le tipologie di dispositivi. Per una PA che gestisce migliaia di dispositivi una 

soluzione che riduca la quantità di lavoro necessario a mantenere il software aggiornato rappresenta un gran 

vantaggio. 

 

 Garanzia di sicurezza e protezione dei dati: I dati archiviati in ambiente Cloud possono essere criptati e 

scambiati tra l’ambiente locale e remoto attraverso canali sicuri e blindati. Una architettura SaaS di qualità 

riduce drasticamente la possibilità di attacchi hacker e potenziali perdite di dati. 

Questo scenario garantisce alle workstation on-premise dell’Ente e/o remote di interconnettersi e lavorare nel 

pieno delle rispettive possibilità, senza il rischio di essere intaccate da fattori esterni. 

 

SERVIZI ASSOCIATI ALLA MIGRAZIONE 
a) Start-up e migrazione 
Predisposizione ambiente, installazione e configurazione software, attivazione profili utenti, ecc – Attività a 
corpo da erogarsi da remoto. 
b) Canone annuale servizio Cloud Amazon AWS 
Il canone annuale per il servizio Cloud AWS Amazon comprende l’utilizzo della Piattaforma Amazon per 
l’erogazione in SaaS degli applicativi, il servizio di aggiornamento software, backup e monitoraggio 
dell’ambiente applicativo, inoltre prevede, da parte del personale sistemistico TINN, la completa gestione 
dell’infrastruttura (software di base SO e software applicativo). 
 

Visto il preventivo formulato dalla ditta Tinn Srl Prot.: 2021/1020/CO/EP/MT ed acquisito al prot. dell’ente 

al n.4586 in data 27/10/2021 che propone la fornitura del servizio Sistema informativo TINN in Cloud le cui 

caratteristiche corrispondono alle esigenze manifestate da questa Amministrazione e sopra richiamate, al 

prezzo di  € 2.000,00 oltre IVA di legge, , come di seguot specificato : 

 

Descrizione prodotti  Prezzo a Voi riservato IVA esclusa 

Start-up e migrazione 500,00 

Canone Annuale servizio SaaS Cloud Amazon AWS (15utenti) 1.500,00 

  

Totale  2.000,00+IVA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 27/11/2021 

Ritenuto di aderire alla proposta di servizio in oggetto, per una spesa complessiva di € 2.000,00 oltre IVA di 

legge; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste per € 2.440,00  alla missione 01, programma 03, titolo 

1, macroaggregato 03  e P.d.c. 1.03.01.02.006  (cod. SIOPE 1332), capitolo 2021/190/0  denominato 

"SPESE PER L'AQUISTO DI SOFTWARE" del bilancio 2021;  

 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83 

del 26 novembre 2002 

 

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore; 

 

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il bilancio di previsione 2019-2020-2021 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11, approvato con 

deliberazione del C.C. n.17 del 29/03/2019; 

 

Visto il  bilancio di previsione 2020-2021-2022 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020; 

Considerato che: 

- con D.M. Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2020 - G.U. n.13 del 18/01/2021 il Ministero dell'Interno 

ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 marzo 2021 del termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

Visto il bilancio di previsione 2021-2022-2023 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 8 del 30/03/2021;  

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori; 

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia 

delle Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo della 

scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad eccezione per i 

compensi per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta d'acconto, per i quali l'imposta resta 

dunque applicabile nei modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse charge; 

Ritenuto di doversi provvedere in merito; 

 

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 27/11/2021 

 

 

 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 2.440,00 (iva inclusa) a favore di  -   -    -  - ;   

• di imputare la spesa alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 

1.03.01.02.006  (cod. SIOPE 1332), capitolo 2021/190/0  denominato "SPESE PER L'AQUISTO 

DI SOFTWARE" del bilancio 2021, 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 512 del 27/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI FABIO MARA in data 27/11/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 512 del 27/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 190 381 1 01 03 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 2.440,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DI FABIO MARA il 27/11/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 43 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI CAMILLO KATIA attesta 

che in data 10/01/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 443 

del 27/11/2021 con oggetto: 

Impegno in favore della ditta Tinn Srl per fornitura sistema informativo TINN in cloud - CIG:Z9E30F21C6 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DI CAMILLO KATIA il 10/01/2022.1 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


